Finanzielle Ver-
bindlichkeiten 2.654 1.318 2.457 85.921

31.12.2022 20 – 848 – 2.380 – 70.793

in TEUR Langfristig

BGN CHF CZK USD

Finanzielle Ver-
mögenswerte 0 4 0 0

Finanzielle Ver-
bindlichkeiten 4.196 30 0 7.398

31.12.2022 – 4.196 – 26 0 – 7.398

in TEUR Kurzfristig

BGN CHF CZK USD

Finanzielle Ver-
mögenswerte 3.329 756 – 69 14.092

Finanzielle Ver-
bindlichkeiten 7.746 1.732 1.999 39.579

31.12.2021 – 4.417 – 976 – 2.067 – 25.487

in TEUR Langfristig

BGN CHF CZK USD

Finanzielle Ver-
mögenswerte 0 4 0 0

Finanzielle Ver-
bindlichkeiten 608 560 0 642

31.12.2021 – 608 – 556 0 – 642

Fremdwährungssensitivitätsanalyse

Die folgenden Tabellen zeigen die Sensitivität von
Gewinn und Eigenkapital in Bezug auf die finanziellen
Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten
des Konzerns und dem BGN/EUR, CHF/EUR, CZK/EUR
und dem USD/EUR -Wechselkurs – alle übrigen Rah-
menbedingungen sind unverändert. Es wird von
einer Veränderung des BGN/EUR, des CHF/EUR, des
CZK/EUR und des USD/EUR zum 31. Dezember 2022
und zum 31. Dezember 2021 um +/– 10 % ausgegangen.

Gewinn Eigenkapital

in TEUR
31.12.
2022

31.12.
2021

31.12.
2022

31.12.
2021

Landeswäh-
rung: EUR

EUR/ BGN

EUR +10% 380 457 – 469 – 289

EUR -10% – 464 – 558 574 353

EUR/ CHF

EUR +10% 79 139 – 47 107

EUR -10% – 52 – 170 31 – 131

EUR/ CZK

EUR +10% 216 188 – 628 – 409

EUR -10% – 186 – 230 538 500

EUR/ USD

EUR +10% 7.108 2.375 7.072 2.384

EUR -10% – 3.625 – 2.903 – 3.607 – 2.914

Die Wechselkursrisiken variieren im Laufe des Jahres
je nach Auslandstransaktion. Dennoch wird die obige
Analyse als repräsentativ für das Währungsrisiko des
Konzerns angesehen.

Devisentermingeschäfte

Nach Maßgabe des Konzerns werden Devisenter-
mingeschäfte abgeschlossen, um bestimmte Fremd-
währungsein- und -auszahlungen gegen das Risiko
von Wechselkursschwankungen abzusichern. Die
Devisentermingeschäfte werden erstmalig zum
Zeitpunkt des Vertragsabschlusses mit ihrem beizu-
legenden Zeitwert angesetzt und anschließend zu
jedem Bilanzstichtag zum beizulegenden Zeitwert
bewertet. Da der Konzern die Devisen-

[…]

fällig oder wertgemindert sind, als gut ein.

31.12.2022 31.12.2021

in TEUR in % in TEUR in %

Kunde A 3.494 8,0 4.874 19,8

Kunde B 8.571 19,7 6.198 25,2

Kunde C 4.965 11,4 5.943 24,2

Übrige Kunden 26.572 60,9 7.557 30,8

Forderungen
aus Lieferungen
und Leistungen 43.603 100,0 24.573 100,0

Zinsänderungsrisiko

Die Politik des Konzerns ist es, das Zinsänderungsri-
siko bei langfristigen Finanzierungen zu minimieren.
Zum 31. Dezember 2022 und 31. Dezember 2021 ist
der Konzern Marktzinsänderungen durch variabel
verzinsliche Bankdarlehen ausgesetzt. Das Zinsän-
derungsrisiko aus kurzfristigen Anlagen liquider
Mittel des Konzerns wird als unwesentlich
angesehen.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivität von
Gewinn und Eigenkapital gegenüber einer nach
vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen
Veränderung der Zinssätze um +/– 1 %. Diese Ände-
rungen werden aufgrund der Beobachtung der
aktuellen Marktbedingungen als sinnvoll erachtet.
Die Berechnungen basieren auf einer Änderung des
durchschnittlichen Marktzinssatzes für jede Periode
und den zu jedem Bilanzstichtag gehaltenen zinssen-
sitiven Finanzinstrumenten. Alle anderen Variablen
werden konstant gehalten.

in TEUR Gewinn Eigenkapital

+ 1 % - 1 % + 1 % - 1 %

2022 – 486 486 – 486 486

2021 – 498 498 – 498 498

140 Konzernanhang

Swaps zur Zinssicherung

Nach Maßgabe des Konzerns werden Swaps zur
Zinssicherung abgeschlossen, um bestimmte ver-
zinsliche Finanzinstrumente gegen das Risiko stei-
gender Zinssätze abzusichern. Der Ausweis der
Nominalbeträge der Zinsgeschäfte erfolgt brutto auf
Basis der absoluten Kauf- und Verkaufsbeträge. Die
dargestellten beizulegenden Zeitwerte der Zinsge-
schäfte werden anhand der vorhandenen Marktin-
formationen ermittelt und zu jedem Bilanzstichtag
neu bewertet.

Nominal-
betrag Marktwert

Nominal-
betrag Marktwert

in TEUR
31.12.
2022

31.12.
2022

31.12.